PORTARIAS

PORTARIA GAB/Nº 001/2019

Constitui a Comissão Especial para promover estudos no sentido

da atualização do Regimento Interno da Câmara Municipal de Araguari.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,

no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que o Regimento Interno da Câmara Municipal foi

elaborado no exercício de 1990;

CONSIDERANDO que neste período não houve qualquer revisão ou

atualização geral no referido documento, mas somente alterações pontuais em seu

conteúdo;

CONSIDERANDO ainda que a atualização do Regimento Interno da Câmara

Municipal deve ser promovida com a maior urgência, para correção de defasagem

e para adequação a atual realidade do Legislativo Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica constituída Comissão Especial com a finalidade de promoção

de estudos para atualização do Regimento Interno da Câmara Municipal.

Art. 2º. Para integrarem a Comissão de que trata o art. 1º, ficam designados,

sem prejuízo de suas atribuições, os servidores Jackeline Alves Cerpa, Controlador

Interno, Sani Cristine Roberto Rodrigues, Consultor Jurídico e João Fabiano Dias

Costa, Consultor Jurídico.

Art. 3º. A Comissão Especial, constituída nos termos do Art. 1º, deverão

entregar o resultado dos estudos, na forma de anteprojeto de Resolução, no prazo

de 45 dias a contar da data da publicação desta portaria.

Art. 4º. Fica determinado que todos os órgãos da Câmara Municipal

colaborem para o bom andamento dos trabalhos desta Comissão, prestando

informações e disponibilizando documentos, quando solicitados.

Art. 5º. Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra

em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal

de Araguari.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 14 de fevereiro de

2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça

Presidente

Portaria nº. 097, de 14 de fevereiro de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete I, Símbolo CCL 01 da

Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso

de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno

desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete III Símbolo CCL 03”,

da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de

setembro de 2009 e alterações posteriores, a servidora Myllena Aparecida Alves Pontes

que havia sido designada para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Myllena Aparecida Alves Pontes para, em regime Estatutário,

mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete I Símbolo

CCL 01, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/

09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em

vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 14 de fevereiro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça

Presidente

Portaria nº. 098, de 14 de fevereiro de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete IV, Símbolo CCL 04

da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de

suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete VII Símbolo CCL 07”, da

Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro de

2009 e alterações posteriores, o servidor Rodrigo da Silva Fernandes que havia sido designado

para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Rodrigo da Silva Fernandes para, em regime Estatutário, mediante a

provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete IV Símbolo CCL 04, da Câmara

Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de

2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor

nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 14 de fevereiro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça

Presidente

Araguari, 19 de fevereiro de 2019 Ano III - Edição 107

PAUTA DA SESSÃO DO DIA 19/02/2019

PL 002/2019: “Autoriza a criação de dotação no vigente orçamento do Fundo Municipal de

Assistência Social no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para atender despesas com pas-

sagens para o migrante, mediante anulação parcial da dotação que menciona”. Autor: Exe-

cutivo.

PL 005/2019: “Altera o inciso VI do art. 7º e o inciso X do art. 8º da Lei nº 4.376, de 11 de

dezembro de 2007, que ‘Dispõe sobre a Política Permanente de Disciplina, Controle e Fisca-

lização da Poluição Acústica ou Sonora Produzidas no Município de Araguari – MG, alteradas

pelas Leis nº 4.736, de 17 de março de 2011, e 4.781, de 27 5de maio de 2011.”. Autor:

vereador Jander Patrocínio.

PL 019/2019: "Dispõe sobre a alteração na Lei no 5.930, de 12 de setembro de 2017, que

"Institui Programa de Demissão Voluntária dos Servidores Públicos da Administração Direta

e Indireta do Município de Araguari, e dá outras providências." Autor: Executivo.

PLC 001/2019: “Introduz adequações na Lei Complementar nº 32, de 24 de março de 2004,

que “Dispõe sobre o Plano de Carreira de Cargo e Salário do Magistério Público Municipal de

Araguari-MG e dá outras providências”, na forma que especifica”. Autor: Executivo

Proposta de Emenda à Lei Orgânica do Município nº 090/2019: “Altera a redação do § 1º do

art. 23, da Lei Orgânica do Município de Araguari, Estado de Minas Gerais, dispondo sobre os

horários das sessões ordinárias da Câmara Municipal.”  Autor: vereadores Cláudio Coelho,

Dhiosney de Andrade, Douglas Vieira Rodrigues Tosta, Giulliano Sousa Rodrigues, Jander de

Souza Patrocínio, Leonardo Rodrigues da Silva Neto, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha, Paulo

Sérgio Oliveira do Vale, Warley Ferreira de Morais, Wellington Resende da Silva, e Wesley

Lucas Marcos de Mendonça.

Portaria nº 099 de 18 de fevereiro de 2018.

“Dispõe sobre Férias da servidora Tatiane de Almeida, ocupante do cargo de Assistente

Legislativo Símbolo CCL 10, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari,

Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários

Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora Tatiane

de Almeida, Assistente Legislativo Símbolo CCL 10 deste Legislativo, trinta dias consecutivos

de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2018 a 2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a

presente Portaria entra em vigor a partir da presente data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, em 18 de fevereiro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça

Presidente

Araguari, 19 de fevereiro de 2019

		2019-02-19T16:54:56-0200
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL:23099229000120